— 1 —

四川省教育科学研究院办公室

四川省教育科学研究院办公室关于组织申报

“四川省小学数学核心素养常态教学研究项目

实践基地”的通知

各市（州）教科所（院）：

四川省普教科研重点课题“数学文化视域下中小学生数学核

心素养养成实践研究”课题已顺利结题，为推广研究成果并进一

步促进小学数学核心素养常态教学的落地，推动我省小学数学教

学高质量发展，落实立德树人根本任务。经研究，决定在全省范

围内组织申报“四川省小学数学核心素养常态教学研究项目实践

基地”。具体情况通知如下：

一、申报主体

“实践基地”申报主体可为学校或市（州）教科所（院）、

县（市、区）教研室。申报主体多元、人员结构优化，每个“实

践基地”需设负责人一名。

二、申报条件

1.参与“数学文化视域下中小学生数学核心素养养成实践研

究”课题子课题研究的单位可优先申报。

— 2 —

2.申报主体应基于课题成果研究基础，并能按省项目组要求

开展教学实践和研究工作，积极参与相关培训和教研活动。

3.负责人和基地研究人员应具备引领学校师生按要求开展

数学核心素养教学实践的能力。

三、申报程序

（一）各市（州）申报名额为成都不超过 15 个，其他市（州）

不超过 10 个。

（二）申报单位填写“实践基地”申报表，并报县（市、区）

教研部门批准、盖章。

（三）县（市、区）教研部门将本县（市、区）申报的“实

践基地”申报表汇总后，报送市（州）教科所（院）。

（四）市（州）教科所（院）将审核通过的“实践基地”申

报表和汇总表报送省教科院。

（五）省教科院组组织专家审查各市（州）报送“实践基地”

申报表后，将以文件形式公布“四川省小学数学核心素养常态教

学研究实践基地”名单，并予以授牌。

四、其他

各市（州）教科所（院）务必于在 4 月 12 日前，将审核通

过的“实践基地”申报表和汇总表以电子文档和纸质材料（一式

三份盖章）形式分别上报省教科院。电子材料提交至邮箱

867950231@qq.com；纸质材料邮寄至：成都市双流区航空港黄荆

路 11 号，收件人：尤老师：13980549895。

— 3 —

附件：1.四川省小学数学核心素养常态教学研究实践基地申

报表。

2.四川省小学数学核心素养常态教学研究实践基地市

（州）汇总表。

3.四川省小学数学核心素养常态教学研究实践基地工

作章程（试行）。

四川省教育科学研究院办公室

2024 年 3 月 4 日

— 4 —

附件 1

四川省小学数学核心素养常态教学研究实践基地申报表

申报主体

单位名称
地址

负责人 职务 电话

联系人 职务 电话

申报理由阐述（围绕小学数学核心素养研究主题，认真落实国家相关文件精神要求、

积极参加省级活动、有效开展研究活动等几个方面，不超过 1000 字）

所在县（市、区）教研部门意见

（加盖公章）

年 月 日

所在市（州）教科所（院）

（加盖公章）

年 月 日

省教科院意见

（加盖公章）

年 月 日

— 5 —

附件 2

四川省小学数学核心素养常态教学研究实践基地市（州）汇总表

（ ）市（州）（加盖单位公章 ）联系人： 联系电话：

序号 申报主体名称 负责人 联系电话

— 6 —

附件 3

四川省小学数学核心素养常态教学研究实践基地工作章程

（试行）

为保障和促进项目实践基地工作的顺利开展，特制订该工作

章程，请各基地掌握并遵照执行。

一、“实践基地”建设总体思路

1.整合优质教研资源，群策群力，加强规划，顶层设计，统

筹部署， 保证教学实践研究“下深水”、“真研究”和“出成

果”。

2.“实践基地”实行动态管理，严进严出，严格管理。

3.广泛开展跨区域合作，强强联合，携手并进。

4.成果、平台、资源共享，集中优势， 铸造品牌，形成聚

合效应。

二、“实践基地”职责、义务、权力

1.有意申报“实践基地”的单位应认同四川省教科院

的整体规划， 自愿申请加入，经过四川省教科院的审查后，四川

省教科院将以文件形式下发确定相关单位信息。

2.“实践基地”应提供项目实施所必需的人力、物力、财

力以及行政领导、政策引导等，保证研究工作顺利有效开展。

3.“实践基地”应围绕省教科院提供的研究方向，进行精准

的研需分析和成果预见，展开实践研究工作。

4.“实践基地”应在省教科院的指导下自主完成工作方案 并

— 7 —

予以落实，注重问卷、计划、总结、案例、叙事、数据等过程材

料的收集、整理和分析，加强过程管理，不定期汇报交流研究工

作开展实施情况。

5.省教科院将为“实践基地”工作开展搭建系列专业学术平

台、活动、教师专业培训、专业测评体系等支撑，以及科研成果

提炼、品牌加工、转化及宣传等相关配套资源。

6.省教科院将对“实践基地”进行三到五年的持续性帮扶

，使各“实践基地”能逐步在常态教学中落实核心素养的培育

工作。

7.省教科院将不定期开展现场课、录像课、教学设计、论

文等大赛，以赛促学，此类活动中同等条件下“实践基地”单

位有优先资格

三、工作实施

1.主动申请。各单位本着自愿原则加入“四川省小学数学核

心素养常态教学研究项目实践基地”，并承担相关研究任务。

2.接受审核。经四川省教科院核准，具备相关研究资质的单

位正式成为省“四川省小学数学核心素养常态教学研究项目实践

基地”，并以省教科院的名义下发文件和授牌。

3.制定方案。四川省教科院将通过需求分析指导“实践基地

”制定其详细、适切的工作实施方案。

4.扎实行动。四川省教科院提供各种形式的基础培训，使“

实践基地”具备课程实施的基本条件。各单位根据培训内容，组

— 8 —

建团队，分工合作，有效实践，并不定期地向四川省教科院反馈

相关信息。

5.科学调整。研究进行一定时期后，四川省教科院根据调查

及反馈信息，指导“实践基地”及时修订工作实施方案。

6．集中展示。条件成熟的情况下，组织“实践基地”公开

展示研究成果，接受四川省教科院的成果鉴定，获得向外交流展

示的机会，参与相关项目宣传工作。

	2024-03-05T14:17:12+0800
	https://www.tsign.cn?serviceId=3f0ec5ab04864ed1918b32bf97e5448c&fileId=801eb6aa5ac442acaa6ef637eaf7baa0